

## آرزوی ایجاد مدیریت سالم

میگویند که در زمانه های قدیم شاهی بود نهایت رعیت پرور، آراسته به برجسته ترین خصائل انسان دوستی، آگاه از حال و احوال ملت، در یک کلمه پادشاهی بود ایده آل. موصوف جهت پیشبرد امور کشوری دو وزیر نهایت با تجربه داشت: «وزیر دست راست و وزیر دست چپ». روزی حسب عادت همیشگی لباس که اکثر مردم به تن میکردند در اجتماع کثیری از رعایای خود قرار گرفت. در میان مردم مرد مسنی که مصروف داد و ستد بود با خود زمزمه می نمود ایگاش مثل پادشاه می بودم و از تمام مزایای که پادشاه بر خور داراست مستفید گردیده خوب میخوردم، خوب می پوشیدم و... حسب تصادف صدای زمزمه او به گوش شاه رسید. پادشاه درکنار وی نشسته در صحبت را باز نموده و به شیوه بسیار زیرکانه او را به دربار خود دعوت نمود. جهت پذیرائی شائسته از مهمان دستور داد تا میز شاهانه ترتیب داده انواع مختلف غذاها را آماده نمایند. و همچنان بنا بر هدایت پادشاه در سقف بالای میز کارد هائی را آویختند که درحال نوسان بوده وحشتناک به نظر می رسیدند. مرد را لباس شاهانه پوشانیده به میز دعوت نموده غذا را برایش پیشکش نمودند. مهمان فکر کرد که به آرزوی خود رسیده است. بسم الله گفته شروع کرد به غذا خوردن. ناگهان متوجه شد که در بالای سرش کارد ها آویزان است. با دیدن کارد اشتهای مرد از بین رفته و ترس او را فرا گرفت که مبادا کاردی از آن با لا خطا خورده او را زخمی بسازد. از آنطرف بوی اشتهای آور غذا های متنوع و رنگ قشنگ میوه های موسمی مانع می شد که میز را ترک کند. خلاصه با هزار ترس دست دراز نموده غذا می خورد. بالاخره ترس بر وی غالب گردید و از میز برخاسته رو به شاه نموده علت چنین عمل را پرسید. پادشاه عادل و دانشمند به وی جواب داد: "بار مسؤلیتی که به عنوان پادشاه این کشور متوجه من است مرا همیشه به همین منوال نگه میدارد. در هر لحظه زندگی ترس از اینکه مبادا اشتباهی را در خصوص سوق و اداره جامعه مرتکب گردم و کدام حق داری را از حق وی محروم ساخته به عذاب وجدان و غضب الهی روبرو گردم. و این ترس همیشگی چنان زندگی را بر من تلخ ساخته است که هر آن آرزوی زندگی چون شما را دارم. ولی مسؤلیت گذاشته شده بر عهده من مرا وادار میسازد تا به صفت پادشاه این کشور با تمام مشکلات دست و پنجه نرم نموده شرایط زندگی آسوده را به رعیت آماده سازم .

هفتم از آنچه در بالا گفته شد این است که: وطن ما، افغانستان عزیز به مثابه یکی از کشور های جهان سوم مدتهاست جنگهای خانمان سوز دامنگیر آن گردیده و آرامش و ترقی را از مردم شریف و دلیر آن ربوده است. اینکه دلیل اینهمه جنگ و جدال ها و کشمکشها چی است، بحثی است علیحده. اما صرف میخوام اذعان نمایم که دولتمردان افغان در آستانه خروج قوای ائتلاف بین المللی و کنفرانس شیکاگو چقدر باید مسؤلیت پذیر، از خود گذر و محتاط باشند تا بتوانند از وضعیت موجود به نفع افغان و افغانستان دفاع نموده جهت حفظ ارزش های افغانی، تاریخ و تمامیت ارضی وطن آبائی خود از هیچ گونه کوششی دریغ نوزند. رسیدن به همچون یک هدفی ایجاب میکند که نخست از همه وحدت ملی تأمین گردیده هر عاملی که باعث تشدید این مرض مهلک و خطرناک میگردد تحت کنترل جدی قرار گرفته تا سرحد رفع گلی پیگیری گردد. ایجاد مدیریت سالم کاری از بالا به پائین و آنهم طوریکه برای هیچ مهره اثر گذار دولتی دیگر جای برای پیروی از منفی گرائیها در همه سطوح باقی نماند. بناء بجا خواهد بود تا با در نظر داشت اصل شایستگی بهترین متخصصین که پیراسته به صفات همچون صداقت، اهلیت، شایستگی، پابندی به انجام صادقانه و بلاقید و شرط وظایف سپرده شده و پذیرش مسؤلیت می باشند در رأس پیشبرد امور قرار گیرند.

از انتصاب مسؤلین به اساس سیاست های مصلحتی، قومی، لسانی، منطقوی، مذهبی که پرنسیب های کدری دهه اخیر را تشکیل داده است باید جداً پرهیز شود. ورنه راه ما به ترکستان خواهد بود. هر زمانیکه وحدت ملی تأمین گردد و کار به اهل کار سپرده شود، راه پیشرفت و ترقی جامعه باز گردیده رعیت به نظر اعتماد به مسؤلین دولتی

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکني د ليکنيزي بني پاوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

نگریسته بخاطر تأمین قانونیت از جان و دل خواهند کوشید. این جاست که یک اعتماد بالمقابل بین دولت و رعیت ایجاد میگردد. خوشا به حال جامعه ایکه رهبران آن در هر قدم خود هراس دارند تا حق هیچ حقاری را تلف نکنند.

پایان

---

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ